Conselho Municipal de Saúde

ATA DA 176a CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEXTA ASSEMBLEIA GERALEXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 18.03.2019
5 Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezoito horas e quarenta esete minutos, no Plenarinho da Câmara de Vereadores de Joinville, Av. Hermann AugustLepper, 1100 - Saguaçu, realizou-se a Centésima Septuagésima Sexta Assembleia GeralExtraordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Joinville. A Presidente do CMS,Luciane Beatriz Moreira de Camargo, procedeu com a abertura da Assembleia, passou aio palavra ao conselheiro, Alan Regis Ramos da Silva, Secretário do Conselho Municipal deSaúde, que, iniciou cumprimentando todos os presentes, e fez a leitura da Pauta do dia:1 - EXPEDIENTES: 1.1 Apresentação e aprovação da pauta do dia; 1.2 Comunicadose Informes da Secretaria Executiva'; 2 - ORDEM DO DIA: 2.1 Ofício SEI N°2738775/2018-SES.UAP, recebido em 20/11/18, sugestão para complementar a15 manifestação de justificativa SEI N° 2604775/2018 - SES.UAP— Regimento Interno doConselho Municipal de Saúde, a presidente do CMS Luciane Beatriz Moreira deCamargo, coloca em aprovação a Pauta do dia, aprovada pela maioria dosconselheiros presentes, em ato continuo o secretário da mesa diretora, passa a partedos INFORMES GERAIS: 1-A 13° Conferência Municipal de Saúde será realizada nos20 dias 5 e 6 de abril de 2019, no Anfiteatro da Unisociesc - Campus Marquês de OlindaJoinville. Tema: "Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação eFinanciamento do SUS" — inscrição pela internet endereçohttps://www.joinville.sc.gov.br/institucional/cros/; 2- Ofício n°002/2019/ObservatórioSocial de Joinville, recebido em 06.03.2019, indicando o Senhor Gilson Santos de25 Oliveira como representante Suplente; 3- Ofício n°004/2019/CLS Comasa, recebido em06.03.2019, indicando o Senhor Vilson Freitas Júnior como representante Titular e comorepresentante suplente o Senhor Pedro Soares. Apresentados os informes, 2 - ORDEMDO DIA: 2.1 Ofício SEI N° 2738775/2018-SES.UAP, recebido em 20/11/18, sugestãopara complementar a manifestação de justificativa SEI N° 2604775/2018 - SES.UAP-

30 Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, O senhor Andrei PopovskiKolaceke, apresentou a Justificativa para a alteração no regimento, aberto espaço paradúvidas, foram esclarecidas, contudo em virtude de alteração regimental necessitar dequórum qualificado de dois terços dos conselheiros e não havendo quórum paraaprovação apenas de instalação, a Presidente do Conselho Municipal de Saúde de35 Joinville, Luciane Beatriz Moreira de Camargo, deu por encerrada a CentésimaSeptuagésima Sexta Assembleia Geral Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde,às dezenove horas e dezessete minutos, da qual eu, Lucas Felipe Rohrbacher, lavrei apresente ata que vai por todos assinada. Estiveram presentes os conselheiros: RomaldoBackes, Neide Luzia Poffo, Kristiane de Castro Dias Duque, Luciana Maria Mazon,Marilei Ferreira, Décio Bittencourt Zin Júnior, Julio Cesar Cassé da Silva, Luciane B.Moreira de Camargo, Maiara Ziehmann, Elaine Cristina Borges Coradelli, AlexandraMarlene Hansen, Jonny Cesar Souza, Rita Paloma Aizic Soares, Adilson da Silva,Lidice Margot Vieira, Manoel Costa da Rosa, Luciane A. Dorneles Grams, JucemarBorges Claudino, Gentil Coradelli, Orandi Garcia Bueno, Mauricio Lutz, Aldori Luís,
45 Silvia Moreira da Silva, Adeir de Souza Sizenando, (saias de Pinho, Adelina Dognini,Vilson Freitas Junior. Estiveram presentes vinte e sete conselheiros Municipais entretitulares e suplentes e doze dos diversos segme os a sociedade, totalizando trinta enove t essoas. ,

Rua Araranguá, 397 - Térreo - éricá _Joinville - SC
(47) 3481-5181 I : cros.jomville@gmail.com

www.joinville.sc.gov.br